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Notits vedrørende efterlevelseshjælp 

På Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets møde den 20. august 
2012 behandlede udvalget Arbejdsmarkedsstyrelsens 
decisionsskrivelse vedrørende 2010 på beskæftigelsesområdet. I den 
forbindelse blev der spurgt til hvad efterlevelseshjælp var og hvordan 
modregningsreglerne var.  
 

Lovgrundlaget for efterlevelseshjælp 

Området er reguleret i lov om aktiv socialpolitik (LAS) og 
ansøgninger om efterlevelseshjælp indgives til Socialforvaltningen. 
 
Hvis ægtefællen eller samleveren dør, kan der søges om 
efterlevelseshjælp. Efterlevelseshjælpen er et engangsbeløb, som er 
afhængigt af indtægt og formue. Hjælpen kan dog ikke gives til 
pensionister, hvis de får efterlevelsespension efter pensionsloven. 
Efterlevelseshjælpen er et engangsbeløb, der afhænger af størrelsen af 
årsindtægten for den efterlevende. Det maksimale engangsbeløb er 
13.443 kr. (i 2012) ved en årsindtægt under 221.317 kr.  
 

Reglerne for modregning i kontanthjælp 

Indtil foråret 2011 administrerede forvaltningen reglerne, således at 
man ikke modregnede efterlevelseshjælpen i kontanthjælpen. Denne 
praksis var begrundet i det grundlag for loven, som fremgår af 
Socialministeriets hjemmeside og de intentioner, som blev lagt til 
grund ved fremsættelsen af lovforslaget i 2000. 
 
I foråret 2011 rettede Deloitte i forbindelse med sagsgennemgangen 
kritik af administrationen af området, idet Deloitte mente, at 
efterlevelseshjælpen burde modregnes i kontanthjælpen. 
Arbejdsmarkedsstyrelsen har tidligere anlagt en lignende fortolkning 
og det er også denne tolkning Arbejdsmarkedsstyrelsen følger i 
decisionsskrivelsen. I decisionsskrivelsen skriver 
Arbejdsmarkedsstyrelsen: ”Ministeriet finder det positivt, at 

efterlevelseshjælp nu modregnes i kontanthjælp” 

 

På denne baggrund har forvaltningen tilrettet sin arbejdsgang og siden 
modregnet eventuelt modtaget efterlevelseshjælp i kontanthjælpen.  
 
Ankesag 

Ankeprocedurerne på området er sådan, at når en borger klager over 
en afgørelse, der går borgeren imod – og BIF ved genvurdering af 
klagen fastholder afgørelsen - skal BIF indbringe sagen for 
Beskæftigelsesankenævnet. 
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Hvis sagen går BIF i mod i Beskæftigelsesankenævnet og sagen er af 
principiel eller generel betydning kan forvaltningen beslutte at 
indbringe sagen for Ankestyrelsen.  
 
Arbejdsmarkedsstyrelsen er overordnet ansvarlig for lovgivningen, 
men vejledende udtalelser derfra har lavere retskildeværdi end en 
afgørelse fra Ankestyrelsen. Derfor vil Arbejdsmarkedsstyrelsen 
typisk indrette og justere deres fortolkninger i overensstemmelse 
hermed. 
 
En borger har påklaget forvaltningens afgørelse om modregning af 
efterlevelseshjælp i kontanthjælpen til Beskæftigelsesankenævnet og 
fik medhold. Denne afgørelse ankede forvaltningen til principiel 
afgørelse i Ankestyrelsen. 
 
Forvaltningen har for nylig modtaget afgørelsen fra Ankestyrelsen, 
hvoraf det fremgår, at efterlevelseshjælpen ikke skal modregnes i 
kontanthjælpen. En afgørelse der således er direkte i modstrid med 
Deloittes og Arbejdsmarkedsstyrelsens udlægning af lovgivningen på 
dette område. 
 

Brev til ministeriet 
På baggrund af de forskellige udmeldinger fra 
Arbejdsmarkedsstyrelsen og Ankestyrelsen har forvaltningen rettet 
henvendelse til Beskæftigelsesministeriet med henblik på at skabt 
klarhed over hvilke regler, der er gældende på dette område. 
 
Indtil der foreligger svar fra ministeriet vil forvaltningen undlade at 
modregne efterlevelseshjælp i kontanthjælpen. Såfremt ministeriet 
måtte beslutte, at efterlevelseshjælpen ikke skal modregnes, vil 
forvaltningen tilbageregulere kontanthjælpen for de relativt få borgere, 
der således uretmæssigt er blevet trukket i kontanthjælpen i den 
periode, hvor forvaltningen modregnede efterlevelseshjælpen i 
kontanthjælpen. 
 


